
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
 
 

Determinazione    N. 816 
 

del  23/12/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

PATTO DI AMICIZIA TRA COMUNE DI RIVAROLO 
CANAVESE, COMUNE DI VASTO, CORO POLIFONICO 
"CITTÀ DI RIVAROLO" E CORO POLIFONICO 
"HISTONIUM BERNARDINO LUPACCHINO DAL VASTO" 
– TRASFERTA DELEGAZIONE DA RIVAROLO 
CANAVESE A VASTO DICEMBRE 2023 – CONTRIBUTO 
A FAVORE DEL CORO “CITTÀ DI RIVAROLO” APS, 
CODICE FISCALE 95006010011– IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 816 del 23/12/2023.  
 
Oggetto:      PATTO DI AMICIZIA TRA COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE, 

COMUNE DI VASTO, CORO POLIFONICO "CITTÀ DI RIVAROLO" E 
CORO POLIFONICO "HISTONIUM BERNARDINO LUPACCHINO DAL 
VASTO" – TRASFERTA DELEGAZIONE DA RIVAROLO CANAVESE A 
VASTO DICEMBRE 2023 – CONTRIBUTO A FAVORE DEL CORO “CITTÀ 
DI RIVAROLO” APS, CODICE FISCALE 95006010011– IMPEGNO DI 
SPESA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI 
 
Premesso che: 
˗ in attuazione della D.G.C. 223 del 05/10/2022, in data 08/10/2022 presso il Castello Malgrà di 

Rivarolo Canavese è stato sottoscritto il “Patto di amicizia” tra il Comune di Rivarolo Canavese, 
il Comune di Vasto (CH), il Coro “Città di Rivarolo” e il Coro Polifonico “Histonium Bernardino 
Lupacchino dal Vasto”; 

˗ l’associazione Coro “Città di Rivarolo” APS con nota registrata al ns. prot. 2023 del 17/10/2023 
ha trasmesso il programma della visita di una delegazione rivarolese a Vasto nei giorni 8-10 
dicembre 2023, condivisa con altre realtà cittadine quali la Fondazione “Comunità La Torre” a 
marchio Anffas Onlus e l’associazione UNITRE APS Rivarolo-Favria-Feletto per favorire l’avvio 
di ulteriori collaborazioni con omologhe realtà in Abruzzo; 

˗ contestualmente l’associazione Coro “Città di Rivarolo” APS ha richiesto all’Amministrazione 
un contributo a parziale copertura delle spese correlate alla trasferta, stimate in complessivi 
Euro 5.000,00. 

 
Considerato che con Deliberazione n. 282 del 21/12/2023 la Giunta Comunale ha concesso 
all’associazione Coro “Città di Rivarolo” APS – Cod. Fisc. 95006010011, con sede in Rivarolo 
Canavese, Piazza Aimone Chioratti n. 11, regolarmente iscritta all’Albo Comunale delle Forme 
Associative anno 2023, un contributo di Euro 2.000,00 a parziale rimborso delle spese sostenute 
per la trasferta della delegazione rivarolese presso il Comune di Vasto (CH) nel periodo 8-10 
dicembre 2023. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’impegno di spesa della somma di Euro 2.000,00 al Cap. 754/99 
“Spese per gemellaggio”, Bilancio pluriennale 2023-2025, Esercizio 2023. 
 
Richiamato il Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi, 
approvato con D.C.C. n. 12/1996. 
 
Dato atto che nel rispetto del Regolamento sopracitato, il contributo sarà erogato in unica 
soluzione, previa presentazione da parte del soggetto beneficiario, entro 60 giorni dalla data di 
assegnazione, di relazione finale e rendicontazione corredata da idonei e regolari documenti 
giustificativi, con segnalazione di eventuali altre voci di entrata. 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento competa al funzionario responsabile di 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Visti e richiamati: 
- la deliberazione della G.C. n. 744 del 21/12/1996, atto di ricognizione e indirizzo sulle 
determinazioni dei dirigenti; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- il decreto sindacale n. 7 del 19/01/2023 di vigente attribuzione della posizione organizzativa 
per la gestione del Settore Politiche Sociali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

- i decreti del Sindaco n. 15/2023 e n. 35/2023 di individuazione delle figure di co-sostituto 
del Responsabile Politiche Sociali per l’anno 2023.  
 
Viste: 
- la D.C.C. n. 21 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023/2025; 
- la D.C.C. n. 23 del 30/05/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2023/2025; 
- la D.G.C. n. 132 del 04/07/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025”. 
 
Visti l’art. 3 della legge n. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in particolare: 
- l’art. 147 bis, comma 1, inerente il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
- l’art. 183, comma 7, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei responsabili dei 
servizi comportanti impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e 
che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Settore 
Finanziario. 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa per considerarla parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 

2) Di impegnare, in attuazione della D.G.C. 282/2023, la somma di Euro 2.000,00 a favore 
all’associazione Coro “Città di Rivarolo” APS – codice fiscale 95006010011, con sede in 
Rivarolo Canavese, Piazza Aimone Chioratti n. 11, a titolo di contributo per il parziale rimborso 
delle spese sostenute per organizzazione della trasferta della delegazione rivarolese presso il 
Comune di Vasto (CH) nel periodo 8-10 dicembre 2023. 
 

3) Di dare atto che l’iniziativa in oggetto rientra nel “Patto di amicizia” stipulato in data 
08/10/2022 tra il Comune di Rivarolo Canavese, il Comune di Vasto (CH), il Coro “Città di 
Rivarolo” e il Coro Polifonico “Histonium Bernardino Lupacchino dal Vasto”, in attuazione della 
D.G.C. 223/2022. 
 

4) Di dare atto che la somma di Euro 2.000,00 trova copertura secondo la seguente imputazione: 

Capitolo P.d.C. Oggetto Importo 
complessivo 

Bilancio 
2023/2025 

754 / 99 U.1.10.99.99.999 Spese per gemellaggio € 2.000,00 
Esercizio 2023 -

Gestione 
competenza 

 
5) Di dare atto che, nel rispetto del Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, 

contributi e sussidi, approvato con D.C.C. n. 12/1996, ai fini della liquidazione del contributo, il 
beneficiario Coro “Città di Rivarolo” APS entro 60 giorni dall’atto di assegnazione dovrà 
trasmettere relazione finale e regolare rendicontazione corredata da idonei e conformi 
documenti fiscali giustificativi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
6) Di dare atto che a fronte di parziale rendicontazione e nell’ipotesi di riscontro di irregolarità e di 

non giustificazione delle spese il contributo sarà proporzionalmente ridotto. 
 

7) Di comunicare il presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

8) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Coro “Città di Rivarolo” APS. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art. 9 c. 1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
 

 
IL CO-SOSTITUTO 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLITICHE SOCIALI 

Mauro Corneglio 
firmato digitalmentefirmato digitalmente 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   12/01/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


